
HADA GMINY JASIENICA
'43-385 IASIENICA 159 UCHWALA NR XV/229/20

RADY GMESY JASIENICA

z dnia 3 lutego 2020 r.

w sprawie rozpatrzenia skargi na Wojta Gminy Jasienica

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 15 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorz^dzie gminnym (Dz. U. 2019r.,
poz. 506 z pozn. zm.) oraz art. 229 pkt 3 ustawy z dnia 14 czerwca 1960r. - Kodeks post^powania
administracyjnego (Dz. U. 2018r., poz. 2096 z pozn.zm.)

uchwala si?, co nast^puje:

§1.
Uznac skarg? Panstwa Wtadystawy i Czestawa 0_ na Wojta Gminy Jasienica z dnia 28 listopada 2019r. za

bezzasadnq.

§2.
Wykonanie uchwafy powierza si? Przewodnicz^cemu Rady Gminy Jasienica.

§3.
Uchwata wchodzi w zycie z dniem podj^cia.

Przewodnicz^cy Rady Gminy

^.^
Czeslaw Machalica
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RADA GMINYJAS1ENICA
'4^H5'"IAS1ENTCA 159

Zat^cznik do uchwafy Nr XV/ /20

Rady Gminy Jasienica

z dnia 3 lutego 2020 r.

Uzasadnienie rozpatrzenia skargi Panstwa W _ i Cz_ 0_ na Wojta Gminy Jasienica

Uchwa4 Nr XIV/212/19 z dma. 20 grudnia 2019roku Rada Gminy Jasienica zlecila Komisji Skarg,
Wnioskow i Petycji rozpatrzenie skargi Panstwa W _ i Cz_ 0_ na Wojta Gminy Jasienica.

W trakcie badania skargi cztonkowie Komisji zapoznali si$ z korespondencj^ prowadzon^ przez Kancelari?
Radcy Prawnego prof. dr hab. Bogdana Dolnickiego jako pelnomocnika skarzqcych dotyczqc^ zarurowania
rowu odprowadzaj^cego wody zpasa drogowego odcinka drogi powiatowej relacji Komorowice -
Mazancowice - Mi?dzyrzecze Dolne znajduj^cego si^ na dziatce b^d^cej witasnosciq skarz^cych kierowan^ do
Wojta Gminy Jasienica, Starosty Bielskiego, Zarz^du Drog Powiatowych w Bielsku-Biatej oraz Gminnej
Spolki Wodnej Jasienica-Jaworze. Wystuchali rowniez wyjasnien Radnego Sotectwa Mazancowice Franciszka
Handzla oraz Wojta Gminy Jasienica. Na podstawie uzyskanych informacji cztonkowie Komisji ustalili, ze row
b^dqcy przedmiotem skargi stanowi naturalnie powstafy jar na dz. 1476/111 i 1476/107 i odprowadza wody
z pasa drogowego drogi powiatowej 4427S, drogi gminnej Kolonia oraz okolicznych nieruchomosci do rowu
melioracyjnego. W zwi^zku z powyzszym zdaniem Komisji niewlasciwym jest uznanie tylko i wyt^cznie
Gminy Jasienica za podmiot odpowiedzialny zarurowania rowu. Zaznaczyc rowniez nalezy, ze Wojt Gminy
Jasienica wtrakcie wymiany korespondencji wyrazit wol? podj?cia dziatan majqcych na celu rozwiqzanie
istniej^cego problemu przy wspotpracy pozostalych podmiotow. Dlatego wyst^pit do Spotki Wodnej oraz
prowadzit rozmowy ze Starostwem Powiatowym wtym zakresie. Wojt Gminy zatem podj^ dziahnia
zmierzaj^ce do rozwiqzania problemu b^dqcego przedmiotem skargi. Realizacja postulatow skarzqcych jest
jednak mozliwa wy^cznie przy wspolpracy ze strony Spotki Wodnej Jasienica-Jaworze oraz Powiatu
Bielskiego. Wynikiem prowadzonych przez Wojta rozmow jest wola wszystkich trzech organow do
partycypowania w kosztach i wykonania przedmiotowego zarurowania.

Biorqc pod uwag^ powyzsze uznano skarg? Panstwa W _ i Cz_ 0_ na Wojta Gminy Jasienica z dnia
28 listopada 2019 roku za bezzasadnq.

PRZEV NICZ Y
D

Czes'Khr Machallica
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